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Case:

En 58-3rig mand henvender sig til egen leege pa grund af anstrengelsesudigste
smerter i brystet samt andengd. Laegen ordinerer, pa mistanke om angina pectoris,
resoriblet Nitroglycerin (glycerylnitrat) 0.25 mg sublingualt p.n. ved brystsmerter,
samt profylaktisk lige for de pavirkninger, som patienten har erfaringer med udlgser
anfald. Et arbejds-EKG understgtter diagnosen og manden saettes i yderligere
behandling med tabl. Selo-zok (metoprolol) 100 mg 1 gang dagligt samt tabl.
Hjertemagnyl (acetylsalicylsyre) 75 mg dagligt.

1. Hvad betyder p.n.?
(2 point)

2. Redeggr for sammenhangen mellem indikation og virkningsmekanisme for
Nitroglycerin
(5 point)

3. Redeggr for arsagen til at Nitroglycerin administreres sublingualt
(3 point)

4. Redeggr for sammenhangen mellem virkningsmekanisme og indikation for
Selo-zok (metoprolol)?
(5 point)

P& grund af uacceptable bivirkninger ma laegen seponere behandlingen med Selo-zok

(metoprolol)

5. Hvilke bivirkninger er almindelige ved behandling med betablokkere?
(5 point)

6. Naevn et eksempel pa en anden hovedgruppe af laagemidler, der kan anvendes
som alternativ til betablokkere i behandlingen af angina pectoris?
(2 point)

Side 2 af 6



I Professionshgjskolen
University College Nordjylland Hold S07S

Sygeplejerskeuddannelsen Aalborg Intern prgve farmakologi
V4
Behandlingen med Hjertemagnyl (acetylsalicylsyre) skal vaere livslang

7. Beskriv virkningsmekanismen for acetylsalicylsyre
(5 point)

8. Hvad er 3drsagen til at lseegen ordinerer livslang behandling med
acetylsalicylsyre? - begrund dit svar.
(3 point)
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Medicinregning

1. Omregn til mg:
a. 0,5g
b. 250 ug
(4 point)

2. Omregn til %:
a. 35 mg/ml
b. 7 g/l
(4 point)

3. Omregn til mg/mil:
a. 35%
b. 10 g/I
(4 point)

4. En patient med dyb venetrombose ordineres Innohep®tinzaparin 175 IE/kg
legemsvaegt s.c. 1 gang dagligt. Innohep®tinzaparin injektionsvaeske har
styrken 20000 IE/ml. Patienten vejer 78 kg.

a. Hvor mange IE Innohep®tinzaparin skal patienten have?
b. Hvor mange ml Innohep®tinzaparin injektionsvaeske skal patienten
have?
(6 point)

5. En patient med reumatiod arthritis er i behandling med tabl. Methotrexat 20 mg
1 gang ugentligt. Tabletterne indeholder 2,5 mg methotrexat
a. Hvor mange tabletter skal patienten have pr. uge?
Da effekten af tabletbehandlingen ikke er tilfredsstillende, andres ordinationen
til inj. Methotrexat 7,5 mg givet som intramuskulzer injektion 1 gang ugentligt.
Methotrexat injektionsvaeske fas med styrken 10 mg/ml

b. Hvor mange ml methotrexat injektionsvaeske skal patienten have?
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(6 point)

6. En patient med hypertensiv krise ordineres infusion med Trandate®labetalol.

Trandate®labetalol f8s som injektionsoplgsning med styrken 5 mg/ml.
Infusionsvaesken fremstilles ved at fortynde 40 ml Trandate®labetalol
injektionsoplgsning (5 mg/ml) med isotonisk glukoseinfusionsvaaske til styrken
1 mg/ml.

a. Hvor mange ml glukoseinfusionsvaeske skal tilsettes til de 40 ml
Trandate®labetalol injektionsveeske for at f& en infusionsvaeske med
styrken 1 mg/ml?

Infusionen skal ske med en hastighed pa 2 mg/min

b. Hvad er infusionshastigheden angivet i ml/time?

c. Hvad er infusionshastigheden angivet i draber/min?

d. Infusionen stoppes efter 1 time og 10 minutter. Hvor mange mg
Trandate®labetalol har patienten faet?

(12 point)

. Et barn pd 3 ar ordineres Laxoberal® 250 pg(mikrogram)/kg legemsvaegt i

forbindelse med tarmtgmning forud for rgntgenundersggelse af colon. Barnet
vejer 22 kg.

a. Hvor mange mg Laxoberal® skal barnet have?
Laxoberal® fas som oral suspension med styrken 7,5 mg/ml. Bemaerk: 1ml
Laxoberal® oral suspension svarer til 15 draber!

b. Hvor mange ml Laxoberal® suspension skal barnet have?

c. Hvor mange draber Laxoberal® suspension skal barnet have?

(8 point)
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8. En patient med akutte staerke abdominalsmerter ordineres injektion af morfin
10 mg administreret i.m.. Morfin f8s som injektionsveeske med styrken 20
mg/ml.

a. Hvor mange ml morfin injektionsvaeske skal patienten have?
Ved en fejl far patienten 5 ml morfin injektionsvaeske (20 mg/ml).

b. Hvor mange mg morfin har patienten faet?
(6 point)
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